



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400170 – ACUERDO MARCO PARA SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA EN EL DESARROLLO DE ACCIONES DE CIBERSEGURIDAD

Consulta 1:

Como Solvencia técnica, en el apartado 21 del PCP ustedes indican:

“Para acreditar la solvencia los servicios deberán ser similares a los que constituyen el objeto de la presente licitación [equipamiento software y hardware para seguridad informática]. por importe conjunto de 250.000,00 euros (IVA no incluido).”

Sin embargo, el objeto de esta licitación, según la página 1 del PCP es:

“Objeto del Acuerdo Marco: servicio de asistencia técnica y consultoría para la definición, desarrollo, implementación e impulso del Sistema de Gestión de Ciberseguridad, así como la implantación de controles y medidas de Ciberseguridad. Todo ello conforme al Alcance definido en el apartado 2 del Pliego de Prescripciones Técnicas (en adelante PPT).”

Lo mismo que se indica también en la página 4 del PPT, Apartado 1. OBJETIVO:

“El objeto del presente concurso es establecer un Acuerdo Marco con aquellos proveedores que, estando interesados, tengan la capacidad de prestar alguno o varios de los servicios para asistencias técnicas en el desarrollo y ejecución de las acciones de ciberseguridad previstas y/o puedan demandarse durante la duración del contrato.”

Por favor, ¿podrían confirmarnos si las referencias que hay que presentar se refieren a la venta de hw y sw de seguridad informática o bien a servicios de asistencia técnica para acciones de ciberseguridad?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1”, el cual da respuesta a la consulta planteada.

Consulta 2:

Las invitaciones para presentar oferta a los contratos basados, ¿se enviarán a todos los proveedores homologados?



Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que, de conformidad con el artículo 221.6 a) de la LCSP "Por cada contrato que haya de adjudicarse se invitará a la licitación a todas las empresas parte del acuerdo marco que, de acuerdo con los términos de la adjudicación del mismo, estuvieran en condiciones de realizar el objeto del contrato basado."

Consulta 2:

¿Existe obligación de dar respuesta a todas las solicitudes de oferta que se reciban? ¿Se podría renunciar a presentar oferta, por un motivo justificado?

Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de esta circunstancia está prevista en el artículo 221 6 c) de la LCSP: "Las empresas parte del acuerdo marco invitadas a la licitación de conformidad con lo dispuesto en la letra a) anterior, estarán obligadas a presentar oferta válida en la licitación para la adjudicación del contrato basado, en los términos fijados en el pliego del acuerdo marco."

Consulta 3:

Al cumplimentar el anexo IV, bloque 6, en concreto el apartado "En el caso de haber marcado la opción "sí, basándose en la solvencia de otras entidades" en el punto anterior, el licitador deberá indicar la entidad y qué parte de la solvencia va a acreditar esta entidad.". ¿Podrían indicarnos si habría que indicar la relación de servicios similares que aportaría la empresa que complementa solvencia?

Respuesta 3:

En relación con su consulta, les informamos de que, además de la entidad con la que se va a acreditar parcialmente la solvencia técnica y profesional, deberán acreditar los servicios, los cuales serán similares a los que constituyen el objeto de la presente licitación [Asistencia técnica en el desarrollo de acciones de ciberseguridad]. por importe conjunto de 250.000,00 euros (IVA no incluido).

En Madrid, a 17 de mayo de 2024.